composuit³³. De amicitia illa plurima cognosci possumus ex epistulis, quas viri illi inter se dederunt acceperuntque³⁴.

Quae Filonardius egit, ut archiepiscopus, elector Trevirensis, liberaretur, frustra fuerunt, quamquam haud parum in ea re profecit, cum Vindobonae esset. Söterna demum decem annis post libertatem recuperavit.

Cum Filonardius Vindobonae commoraretur, in epistulis suis multa de rebus Polonis scripsit³⁵: de Vladislao IV, Polonorum rege, purpuram capucino Valeriano Magni petenti, de rege ab Elisabetha ducissa uxore ducenda avertendo, quae fuit Calvini assecla, cuius pater fuit Fridericus (V) palatinus Rheni expulsus et Bohemorum Rex expulsus, mater autem soror Caroli I, Britannorum regis. Plurima scripsit Filonardi de rebus Suecicis, praecipuum autem dedit operam induitiis viginti annorum, quam Res Publica cum Suecia in Sztumska Wieś (Stumdorf) die 12 mensis Septembri anni 1635 fecit.

De iis, quae in Polonia fiebant, Filonardium certiore fecit Sedes Apostolica et Honoratus Visconti, cuius consilia secutus est e.g. tum, cum Vindobonae esset Ioannes Casimirus³⁶, qui in bellum proficiscebatur, cui praefectus militum interfuit et in confinio Francogallo-germanico ad Vormatiam et Francofurtum ad Moenum cum Francogallis et Suecis bellavit.

Inde a mense Septembri anni 1635 nuntius iterum atque iterum rogavit, liceretne sibi in Poloniā proficisci³⁷. Die 16 mensis Februarii anni 1636 Vindobonam reliquit et iter faciens per oppidum Nicolsburg (Mikulov)³⁸, ubi paulisper commoratus est, deinde per Cracoviam³⁹ die 20 mensis Martii Varsaviam venit⁴⁰. Ex iis, quae nuntii de itinere in Poloniā facto scripserunt, discimus Italos Polonusque multis inter se distulisse, scil. cultu atque humilitate, moribus, animis, rebus politicis⁴¹. In Polonia Filonardio contigit, ut

³³ Francesco Ingoli, *Relazione delle Quattro Parti del Mondo*, a cura di Fabio Tosi, con un saggio di Josef Metzler, Urbaniana University Press, Città del Vaticano 1999; de utroque viro scripsi in libri huius censura, quae in „Odrodzenie i Reformacja w Polsce” XLV, 2001, p. 285-289.

³⁴ APF, SOCG 136; BV, Vat.Lat. 8472; BV, Vat.Lat. 8473.

³⁵ Cf. Barb.Lat. 6596 f. 19r-50v; BV, Barb.Lat. 6590 f. 19r-154r.

³⁶ AV, Nunz.Pol. 175, f. 117-118r (Roma 29 XII 1635). De Ioanne Casimiro bellum participante: Z. Wójcik, *Ioannes Casimirus Vasa, Wratislaviae-Varsaviae-Cracoviae* 1997, p. 22; A. Szlagowski, *De imperio labente et causa Polonorum Ladislao IV regnante*, Cracoviae 1907.

³⁷ Anno 1635 mense Septembri exeunte scripsit de ea re ad A. Feragallo: BV, Barb.Lat. 6596 f. 8r. „Io tanto non parto per Polonia”; die 13 X Sect. Status respondit ei: „Il negotio [res Trevirensis – T.Ch.H.] non si puo pensare alla partenza per Polonia“ – BV Barb. Lat. 6590 f. 45r.